

Til foresatte

Sentralbord: 915 02 770

Klinikk for laboratoriemedisin
Avdeling for rettsmedisinske fag
Seksjon for rettspatologi og klinisk rettsmedisin

Undersøkelse av plutselig uventede barnedødsfall – forespørsel om samtykke

Kjære foreldre/foresatte!

Først vil vi uttrykke vår dype medfølelse med at dere akkurat har mistet barnet deres.

Ved brå og uventet barnedød kan det noen ganger være vanskelig å fastslå dødsårsaken med sikkerhet. For at både foreldre og helsepersonell skal kunne få best mulig informasjon om hva som var årsaken til at barnet døde, skal helsetjenesten ved brå og uventet barnedød gi familien tilbud om en systematisk undersøkelse av dødsstedet. Dette er en tjeneste helsevesenet har plikt til å tilby foreldrene, men det er frivillig for foreldrene om de vil benytte seg av tilbudet. Før en slik undersøkelse kan gjennomføres, skal det foreligge skriftlig samtykke fra foreldrene.

Helsepersonellets meldeplikt

Helsepersonell har meldeplikt til politiet i alle tilfeller av plutselig og uventet død dersom det er grunn til å tro at dødsfallet er unaturlig jf. Helsepersonelloven § 36 3.ledd. Barnedødsfall defineres som unaturlig uavhengig om dødsårsaken er naturlig.

Melding om barnets død skal sendes til politiet så snart som mulig. Politiet har etterforskningsplikt ved alle plutselige og uventede dødsfall hos barn under 18 år, og vil ved slike dødsfall beslutte en rettsmedisinsk obduksjon.

Hva innebærer en dødsstedsundersøkelse?

For å gjøre en grundig undersøkelse etter et barnedødsfall, er det viktig å sammenholde funnene fra obduksjonen med eventuelle funn/nye opplysninger på dødsstedet. Dødsstedsundersøkelsen vil derfor finne sted så snart som mulig etter obduksjonen og helst innen 48 timer etter at barnet ble brakt til sykehuset. Undersøkelsen utføres av et team bestående av legen som foretok obduksjonen (eventuelt annen person med rettsmedisinsk kompetanse) samt en person (utreder) med kunnskap og erfaring fra dødsstedsundersøkelser.

Selve dødsstedsundersøkelsen består av en samtale, rekonstruksjon og tilbakemelding fra obduksjon. Besøkets varighet er ca. 1,5 – 2 timer. I samtalen kommer teamet til å stille en del spørsmål hvor vi sammen skal prøve å «snu enhver sten» for å komme nærmere et svar på hvorfor barnet deres døde plutselig og uventet. Dere vil også få mulighet til å stille alle de spørsmålene



dere eventuelt måtte ha. Formålet med dødsstedsundersøkelsen er å bidra til å fastslå dødsårsaken, og ikke ment som helsehjelp til foreldrene. Det er likevel mange foreldre som har gitt tilbakemelding om at de har opplevd dødsstedsundersøkelsen som et nyttig og viktig tilbud. Teamet kan også om mulig bistå med kontaktinfo til aktuelle hjelpetilbud / pårørendekontakt.

Teamet ønsker å undersøke selve dødsstedet. Ved samtykke fra dere vil det også bli brukt en dukke under rekonstruksjon. Dukken vil ha omtrent samme vekt og lengde som det døde barnet. Dødsstedet vil bli dokumentert ved foto. På slutten av undersøkelsen vil rettsmedisineren gi dere informasjon om hva som er observert under obduksjonen. Det vil være opp til dere hvor mye dere ønsker av slik informasjon.

Hva skjer etter dødsstedsundersøkelsen

Vi skriver en rapport fra dødsstedsundersøkelsen som sendes til sykehuset og som legges inn i barnets journal der. Dette vil skje kort tid etter dødsstedsundersøkelsen. Denne informasjonen skal også formidles til dere i en oppfølgingssamtale på sykehuset.

Under obduksjonen blir det tatt mange prøver av barnet. Det tar normalt noe tid før alle analysene er klare. Dette innebærer at det kan ta inntil 6 mnd. før politiet, som besluttet obduksjonen, mottar den endelige obduksjonsrapporten. Pårørendekontakt i politiet vil informere dere når de har mottatt obduksjonsrapporten.

Det vil også bli arrangert et faglig møte mellom de som foretok obduksjonen og dødsstedsundersøkelsen og involverte fagpersoner fra helsevesenet for å sammenholde funnene og trekke den endelige konklusjonen om dødsårsaken.

Selv om de som gjennomførte dødsstedsundersøkelsen i utgangspunktet har taushetsplikt, kan funn/nye opplysninger fra dødsstedsundersøkelsen etter omstendighetene, likevel bli gitt til politiet.

Samtykkeerklæring

Vedlagt følger en samtykkeerklæring som vi ber dere om å undertegne dersom dere samtykker til en dødsstedsundersøkelse som beskrevet ovenfor. Dere kan på ethvert tidspunkt senere trekke tilbake dette samtykket hvis dere ombestemmer dere.

Dersom dødsstedet ikke er foreldrenes bosted, må tillatelse også innhentes fra den/de som disponerer boligen hvor barnet døde.

Selv om det gis samtykke til dødsstedsundersøkelse er det politiet som til slutt avgjør om dødsstedsundersøkelse kan gjennomføres. Dette vil bli avklart like etter obduksjonen. Ved samtykke fra foreldrene og godkjenning fra politiet vil dere bli kontaktet av utreder, som sammen med en rettsmedisiner, skal gjennomføre dødsstedsundersøkelsen.

Med vennlig hilsen

Seksjon for rettspatologi og klinisk rettsmedisin, Oslo universitetssykehus